exemplaridade e do caráter sancionatório da condenação, de forma que essa não se situe acima do que é 
razoavelmente devido — para evitar o enriquecimento ilícito — nem aquém desse patamar, para evitar 
que se torne inócua a condenação. Forte nesses critérios, entendo que o montante de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), se mostra adequado a reparar os danos experimentados pelo autor. 

Com essas considerações, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados na inicial, para: 

(1) CONDENAR a parte ré a pagar ao autor, o valor total de R$ 3.470,00 (três mil e quatrocentos e 

setenta reais), a título de indenização pelos danos materiais (objetos furtados), com correção monetária 

(INPC-IBGE) e juros de mora (1% a.m.) a partir da citação; 

(2) CONDENAR a parte ré a pagar ao autor o valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), a título 

de reparação pelos danos morais sofridos, a ser acrescido de juros moratórios (1% a.m.) e correção 
monetária (INPC-IBGE) a partir da data desta sentença. 

Sem despesas processuais ou honorários advocatícios (Artigos 54 e 55 da Lei 9.099/95).